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.ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В последние несколько десятилетий безопасность

дорожного движения (БДД) является приоритетной темой в повестке плана в формировании

государственной политики многих стран и международных организаций. С 2002 года

Российская Федерация включена в перечень стран, которые объединившись едиными

международными политическими инициативами в области обеспечения БДД, преследуют

интересы по сокращению дорожно-транспортных происшествий (ДТП) и дорожно-

транспортного травматизма. Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) сообщает, что

1,3 млн человек ежегодно становятся жертвами ДТП и около 50 млн. человек получают

ранения или становятся инвалидами (www.who.ru). Дорожно-транспортный травматизм

является основной причиной заболеваемости и смертности в мире и обходится странам в 518

млрд. долл. год, что составляет до 2% их валового национального продукта. Среди лиц в

возрасте от 15 до 29 лет главной причиной смерти являются полученные в ДТП травмы. В

марте 2010 года Генеральная Ассамблея ООН (резолюция 64/2551) объявила 2011–2020 гг.

«Десятилетием действий по обеспечению безопасности дорожного движения». Глобальной

целью мероприятий является стабилизация и сокращение прогнозируемой смертности в

результате ДТП. Резолюция обращает особое внимание на деятельность государств-членов в

области регулирования БДД, дорожной инфраструктуры, безопасности транспортных

средств, поведения участников дорожного движения, просвещения в области БДД и

национальные целевые ориентиры, которые должны устанавливаться индивидуально

государствами-членами. Проект «Повышение безопасности дорожного движения:

установление региональных и национальных целевых ориентиров по сокращению жертв

ДТП» указывает на полезность целевых ориентиров для повышения БДД. В его основу

заложен системный подход для создания системы дорожного транспорта и признание

человеческой ошибки как осознание того, что полностью избежать ДТП невозможно,

следовательно усилия должны быть направлены на минимизацию негативных последствий

ДТП.

Повышение безопасности дорожного движения остается одной из важных

демографических и социально-экономических задач и в Российской Федерации (Венгеров

И.А., Коровушкин Н.А., Юров А.П., 2004; Гончаров С.Ф., Бобий Б.В., Акиньшин А.В. и др.,

2010; Федотов С.А., 2012; Бобий Б.В., Аполлонова Л.А. 2013; Митин И.Н., 2015; Барачевский

Ю.Е., 2013, 2017; Евдокимов В.И., Алексанин С.С., 2018). По данным Министерства труда и

социального развития Российской Федерации на 1 января 2019 г. около 10,5 тыс. человек

признаны инвалидами вследствие травм, полученных в результате дорожно-транспортных

происшествий (ДТП) в 2018 году (www.mintrud.gov.ru), из них 241 человек – дети до 18 лет.

Смерть в результате дорожно-транспортного травматизма является девятой среди основных

причин смерти для всех возрастных групп. В связи с тем, что у детей ДТП остается основной

причиной смерти (www.who.ru), это определяет необходимость изменения повестки дня в

области охраны здоровья детей, которая в значительной степени игнорирует безопасность

дорожного движения (Митраков В.М., 2004; Панченко О.А., Гаража М.В., Плохих В.В., 2012;

Пегин П.А., Кортикова К.А., 2015;).

Важной социальной задачей является снижение техногенных чрезвычайных ситуаций

(ЧС) в Российской Федерации, которые в последние десятилетия возникают чаще, чем в

экономически развитых странах (Евдокимов В.И., Алексанин С.С., 2018), и, соответственно,
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влекут за собой значительные потери среди гражданского населения в результате ДТП с

тяжкими последствиями. Это определяет необходимость разработки профилактических

мероприятий по снижению числа ЧС в целом и модернизацию медицинской помощи в

период ликвидации техногенных ЧС, а также в отдаленный период ДТП с тяжкими

последствиями.

Согласно нормативным актам МЧС России, ЧС разделяют на техногенные, природные и

биолого-социальные (Евдокимов В.И., Алексанин С.С., 2018). ДТП относят к техногенным

ЧС. Необходимо упомянуть, что ДТП – это событие, которое произошло в процессе

движения c участием транспортного средства (ТС) по проезжей части, при котором погибли

или получили травмы люди, повреждены ТС или причинен материальный ущерб (ФЗ-196 от

10.12.1995 г. «О безопасности дорожного движения»). Критериями ЧС по нормативным

актам Минздрава России в части катастроф на транспорте считается количество пораженных

– 10 человек, погибших не менее 2 лиц и неспособность справиться с ликвидацией

последствий собственными силами (приказ Минздрава России от 23.04.2002 г. №131).

В то же время, по критериям МЧС к техногенным ЧС относят только крупные

автоаварии на дорогах с повреждением 10 и более единиц техники, прекращение движения на

отрезке ЧС движения более 12 часов, погибших 5 и более человек, пострадавших – 10 и более

человек. Решение об отнесении ДТП к ЧС принимается территориальными органами МЧС

России (приказ МЧС России от 08.07.2004 г. №329 с изменениями и критериями информации

о чрезвычайных ситуациях от 24.02.2009 г.). В результате сложившейся ситуации,

представляемые данные из регионов не охватывают весь масштаб проблемы, что еще раз

подчеркивает актуальность научных исследований в данной области.

В Указе Президента РФ «О совершенствовании государственной политики в сфере

здравоохранения» №598 от 07.05.2012 г. поставлена задача Правительству России по

снижению смертности в результате ДТП к 2018 году до 12,5 на 100 тыс. населения. В

федеральной целевой программе (ФЦП) «Повышение безопасности дорожного движения в

2013–2020 годах», обозначена цель по снижению смертности на дорогах страны до 10

случаев к 2020 г. (расчет на 100 тыс. населения) (госпрограмма РФ «Развитие

здравоохранения», утвержденной Правительством России от 15.04.2014 г. №294). Указ

Президента России от 07.05.2018 г. №204 «О национальных целях и стратегических задачах

развития Российской Федерации на период до 2024 года» ставит задачу снижение смертности

от ДТП до 4 случаев на 100 тыс. населения, к 2030 году – достижение нулевого показателя

смертности, а также по повышению персональной ответственности водителей ТС за

нарушение правил дорожного движения (ПДД) и уровня профессиональной подготовки

кандидатов в водители ТС. По сведениям Росстата России (www.rosstat.ru), количество

погибших в ДТП за 2014–2018 гг., имеет устойчивую тенденцию к снижению показателей

аварийности: в 2014 году – 15,1 человек, в 2018 году – 12,4 человек (на 100 тыс. населения).

Вместе с тем показатель социального риска (уровень риска гибели в ДТП – число погибших в

них на 100 тыс. жителей страны) по-прежнему остается высоким.

Анализ показателей дорожного травматизма и смертности в Российской Федерации

вследствие ДТП (www.гибдд.рф) за последнее пятилетие выявил следующие тенденции:

количество ДТП устойчиво снижается: в 2014 г. – 199720 ДТП, в 2018 г. – 168099 ДТП. Число

погибших в ДТП уменьшается: в 2014 г. – 26963 человек, в 2018 г. – 18214; количество

раненых в ДТП также уменьшается: в 2014 году 251785, в 2018 году – 214853. Вместе с тем

крайне актуальным для Российской Федерации является дорожный травматизм, связанный с
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управлением водителями автомобилей в состоянии алкогольного опьянения (Барачевский

Ю.Е., 2013; Бурцев А.А., 2017;). Количество ДТП по вине нетрезвых водителей остается

устойчиво высоким на протяжении последних пяти лет: в 2014 г. – 16517 ДТП (8,3% от

общего числа), в 2018 г. – 16458 ДТП (9,6%). Увеличилось количество погибших в ДТП,

совершенных водителями в состоянии алкогольного опьянения – 4645 (25,5%) случаев.

Общее число раненых ДТП также остается высоким: в 2014 г. – 23245 человека (9,2% от

общего числа лиц, получивших травмы в ДТП), в 2018 г. – 22360 (10,4%). Отмечен

устойчивый рост ДТП по вине водителей автобусов: в 2014 г. – 4364 случая, в 2018 – 5815

ДТП.

В последние десятилетия общее количество ДТП, связанных с ошибочными действиями

водителей, увеличилось в 4 раза. Они составляют до 80% от всех причинных факторов, а

несоответствие психофизиологических характеристик организма профессиональным

требованиям водителя в более чем 40% случаев приводит к авариям на дорогах (Peden M. et

al., 2004; Sethi D., Racioppi F., Mitis F., 2007). Ведущими факторами риска совершения ДТП

являются возраст, физическое состояние, когнитивные нарушения, а также прием

лекарственных препаратов (Chan M., Singhal A., 2013; Лобанова Ю.И., 2016; Волкова А.Ю.,


[…]


дорожно-транспортных происшествиях у лиц с психическими расстройствами и расстройствами

поведения / А.С. Васильченко, С.В. Шпорт, А.С. Дубинский// Российский психиатрический

журнал – 2020. – №2. – С. 22-31.

28. Шпорт, С.В. Клинико-психологические факторы опасного вождения у различных

категорий водителей/ А.С. Васильченко, С.В. Шпорт// Социальная и клиническая психиатрия –

2020. – №4. – С. 47-55.

29. Шпорт, С.В. Психологические и психовегетативные технологии диагностики и коррекции

поведения специалистов, работающих в экстремальных условиях (состояние проблемы и

перспективные исследования) / В.Г. Булыгина, С.В. Шпорт, А.А. Дубинский, А.С. Васильченко //

Психология и право. – 2016. – Т. 6. – № 3. – С. 14-29

30. Шпорт, С.В. Психология высокорискового вождения (обзор зарубежных исследований) /

В.Г. Булыгина, А.А. Дубинский, С.В. Шпорт, Д.С. Калинкин // Психология и право. – 2016. – Т. 6. –

№ 2. – С. 72-92.

31. Shport, S.V. The psychological and psychiatric services in emergencies / S.V. Shport // European
Psychiatry. – 2016. – Т. 33. – № S. – С. S641.

32. Shport, S.V. Peculiarities of providing care in various emergencies / S.V. Shport // European

Psychiatry. – 2017. – Т. 41. – № S. – С. S564-S565.

База данных
33. Шпорт, С.В. Медицинское обеспечение безопасности дорожного движения.

Свидетельство рег. базы данных RU 2019621412 / С.В. Шпорт // заявитель и правообладатель

ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П. Сербского» Минздрава России; 02.08.2019

Монографии
34. Шпорт, С.В. Медико-психологическая профилактика дорожно-транспортных

происшествий. / С.В. Шпорт, В.Г. Булыгина, А.С. Васильченко, Д.С. Калинкин // Монография. –

50

ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П. Сербского» Минздрава России. − М.: ФГБУ «НМИЦПН им. В.П.

Сербского», 2018. – 238 с.

Методические рекомендации, руководства и пособия для врачей,

аналитические обзоры, информационные письма
35. Шпорт, С.В. Алгоритм и методическое обеспечение определения риска опасного

вождения у водителей различных категорий: информационное письмо / С.В. Шпорт, В.Г.

Булыгина, А.С. Васильченко. – М.: ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П. Сербского» Минздрава России,

2019.– 12. с.

36. Шпорт, С.В. Методическое обеспечение работы психолога при решении вопроса о

противопоказаниях к управлению автотранспортом: информационное письмо/ С.В. Шпорт, В.Г.

Булыгина, А.С. Васильченко. – М.: ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П. Сербского» Минздрава России,

2019.– 12 с.

37. Шпорт, С.В. Оценка клинико-психологических факторов опасного вождения у различных

категорий водителей: методические рекомендации / С.В. Шпорт, В.Г. Булыгина, А.С. Васильченко.

– М.: ФГБУ «НМИЦ ПН им. В.П. Сербского» Минздрава России, 2019. – 22 с.

38. Шпорт, С.В. Дополнительная профессиональная программа повышения квалификации по

теме: «Психологические и психофизиологические основы деятельности водителя»: учебно-

методическое пособие / В.Г. Булыгина, А.А. Бурцев, А.С. Васильченко, Д.С. Калинкин, М.Е.

Ковалева, Н.Е. Лысенко, С.В. Шпорт. − М.: ФГБУ «ФМИЦПН им. В.П. Сербского» минздрава

России, 2017. – 41 с.

39. Шпорт, С.В. Дополнительная профессиональная программа повышения квалификации по

теме: «Клинико-психологические аспекты безопасного дорожного движения в системе подготовки

преподавателей автошкол и водителей автотранспортных средств»: учебно-методическое пособие

/ В.Г. Булыгина, С.В. Шпорт, А.С. Васильченко, Д.С. Калинкин. − М.: ФГБУ «ФМИЦПН им. В.П.

Сербского» Минздрава России, 2017. – 21 с.

40. Шпорт, С.В. Система мероприятий, направленных на реабилитацию и дестигматизацию

лиц, пострадавших при чрезвычайных ситуациях: методические рекомендации / З.И. Кекелидзе,

Н.М. Захарова, А.С. Баева, С.В. Шпорт, А.В. Милехина, И.В. Гурин, В.В. Шкурко. – М.: ФГБУ

«НМИЦ ПН им. В.П. Сербского» Минздрава России, 2018. – 24 с.

41. Шпорт, С.В. Медико-психологическое сопровождение участников дорожно-

транспортных происшествий: методические рекомендации / В.Г. Булыгина, С.В. Шпорт, А.С.

Васильченко, А.А. Дубинский, М.М. Проничева. – М.: ФГБУ «НМИЦПН им. В.П. Сербского»

Минздрава России, 2018. – 22 с.

Тезисы докладов и статей

42. Шпорт, С.В. Медико-психологическая помощь пострадавшим в дорожно-транспортных

происшествиях / А.С. Васильченко, С.В. Шпорт // Сборник материалов научно-практической

конференции молодых ученых и специалистов с международным участием «Никифоровские

чтения – 2018: передовые медицинские технологии». Санкт-Петербург, 2018. – С. 156-157.

43. Шпорт, С.В. Актуальные вопросы регулирования медицинского освидетельствования

водителей транспортных средств/ С.В. Шпорт // Сборник научных трудов по итогам научно-

практической конференции «Наука и практика в обеспечении безопасности дорожного движения:

вчера, сегодня, завтра». Москва, 2020. – С. 165-169.