ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шпорт Светланы Вячеславовны
«Концепция психопрофилактического обеспечения безопасности дорожного
движения водителей автомобильного транспорта»,
представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук
05.26.02 – безопасность в чрезвычайных ситуациях
14.01.06 – психиатрия

Диссертационное исследование С.В. Шпорт посвящено решению нескольких масштабных и актуальных проблем, реально существующих в системе обеспечения безопасности дорожного движения и клинической практике, нормативно-правовом регулировании. Автором выявлены и систематизированы ведущие социально-психологические и клиничко-психопатологических факторы риска совершения дорожно-транспортных происшествий, обоснованы принципы и организационно-методическое обеспечение правового регулирования деятельности водителей транспортных средств, что позволило разработать концепцию психопрофилактического обеспечения безопасности дорожного движения.

В постановке теоретических и практических задач раскрываются системность представлений автора об изучаемой проблеме, готовность обращаться к ее эпидемиологическим, правовым, социально-клиническим и психологическим аспектам.

Для решения задач, соответствующих разработке указанных проблемных областей, автор провел тщательный анализ состояния дорожной безопасности в Российской Федерации за 10 лет с последующим определением рисков аварийности и расчетом индивидуального риска участия и гибели индивида в ДТП; существующую нормативно-правовую базу в части медицинского обеспечения безопасности дорожного движения.

Несомненную ценность представляют полученные автором данные социально-психологических и клиничко-психопатологических факторов риска возникновения дорожно-транспортных происшествий у водителей легковых автомобилей с психическими расстройствами и расстройствами поведения.

Осмысление и интерпретация различных совокупностей получаемых эмпирических данных в настоящем диссертационном исследовании осуществляются на основе результатов их статистико-математического анализа, и дополняется содержательным анализом.

Представленные автором оценка новизны, теоретической значимости и практической ценности полученных результатов правомерны, достаточно полно отражены в тексте автореферата.

Диссертационная работа Светланы Вячеславовны Шпорт «Концепция психопрофилактического обеспечения безопасности дорожного движения водителей автомобильного транспорта» может квалифицироваться как самостоятельное, завершённое фундаментальное междисциплинарное исследование и рассматриваться как крупный вклад в решение важной и актуальной проблемы обеспечения безопасности дорожного движения.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости диссертационная работа Шпорт Светланы Вячеславовны соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор – Шпорт С.В., заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук.

Заместитель директора по научной и лечебной работе
НИИ психического здоровья Томского НИМЦ
Заведующий отделением эндогенных состояний
доктор медицинских наук,
профессор

Семке Аркадий Валентинович

«11» июня 2021 г.

Подпись Семке А.В. заверяю:
Ученый секретарь, д.м.н.

Казенных Татьяна Валентиновна

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Томский национальный исследовательский медицинский центр
Российской академии наук»
Научно-исследовательский институт психического здоровья
(НИИ психического здоровья)
Алеутская ул., д. 4, Томск, 634014,
тел. / факс (3822) 72 43 79 / 72 44 25,
e-mail: mental@tnimc.ru